Costos de
Producción

 $144.774,95   $146.604,35   $152.678,38   $154.619,19  $160.807,97

Gastos Operación  $251.656,41   $251.656,41   $264.239,23   $264.239,23  $276.822,05

Intereses   $5.425,87   $4.426,74   $3.325,61   $2.112,07   $774,64

Amortización
Préstamo O
Capital del
Préstamo

  $15.212,99   $15.212,99   $15.212,99   $15.212,99   $15.212,99

Impuestos   $11.008,24   $10.586,89   $10.488,62   $9.970,66   $9.765,74

Inversión  $140.000,00

Total, Egresos  $140.000,00  $428.078,46   $428.487,37   $445.944,82   $446.154,13  $463.383,39

Flujo Neto
Financiero  $-200.000,00   $13.964,49   $14.468,87   $16.322,72   $16.913,40   $18.861,73

Flujo Acumulado   $13.964,49   $ 28.433,37   $ 44.756,08   $ 61.669,48   $ 80.531,22

 Tasa Interna de Retorno Escenario 2: Pesimista

VALOR ACTUAL
NETO (VAN
ECONOMICO)

$ 60.570,68

TIR - 23%
Periodo de Recuperación   11,33

En el escenario 2, la TIR corresponde al -23% con un periodo de recuperación del 11.33, no es viable.

Escenario 3 – Optimista

Porcentaje de Ganancia 40%

Ventas de 5% del Mercado Meta

  Mercado Meta   1.911.600 Población Meta
Año 1  5% DE MM   95.580
   1-3% realidad   95.580 Cantidades
  (frecuencia de compra al mes de 1)

Estado de Costos

ESTADO DE COSTOS DE PROYECTADO
Año 1 2 3 4 5

Materia Prima  $304.900,20   $314.047,21   $323.468,62   $333.172,68   $343.167,86

Mano de obra directa  $52.371,82   $52.371,82   $54.990,41   $54.990,41   $57.609,00

Costos indirectos de
Fabricación

 $31.423,09   $31.423,09   $32.994,24   $32.994,24   $34.565,40

Costo de producción
(Costo Variable)

 $388.695,11   $397.842,11   $411.453,27   $421.157,33   $435.342,26

COSTO VARIABLE UNIT  $4,07   $4,04   $4,06   $4,03   $4,05

Gastos Administrativos  $126.713,16   $126.713,16   $133.048,82   $133.048,82   $139.384,48

Gastos de Ventas  $132.260,85   $132.260,85   $138.873,90   $138.873,90   $145.486,94

Gastos Financieros  $5.425,87   $4.426,74   $3.325,61   $2.112,07   $774,64

Gastos de Operación
(Costos Fijos)

 $264.399,89   $263.400,75   $275.248,32   $274.034,78   $285.646,06

Costo total  $653.094,99   $661.242,86   $686.701,60   $695.192,11   $720.988,31

Utilidad  $261.238,00   $264.497,15   $274.680,64   $278.076,85   $288.395,33

Ventas  $914.332,99   $925.740,01   $961.382,23   $973.268,96   $1.009.383,64

Precio de Venta Unitario  $9,57   $9,40   $9,48   $9,32   $9,38

Estado de P&G

Estado de Pérdidas y Ganancias
  1 2 3 4 5
Ingresos  $914.332,99   $925.740,01   $961.382,23   $973.268,96   $1.009.383,64

Costo de
Producción

 $388.695,11   $397.842,11   $411.453,27   $421.157,33   $435.342,26

Utilidad Bruta  $525.637,88   $527.897,90   $549.928,96   $552.111,63   $574.041,38

(-) Gastos
Operacionales

 $258.974,01   $258.974,01   $271.922,71   $271.922,71   $284.871,41

(-) Depreciación  $1.000,00   $1.000,00   $1.000,00   $1.000,00   $1.000,00

Utilidad
Operación

 $265.663,87   $267.923,89   $277.006,25   $279.188,91   $288.169,97

Gastos
Financieros

 $5.425,87   $4.426,74   $3.325,61   $2.112,07   $774,64

Utilidad Antes de
Impuestos

 $271.089,74   $272.350,63   $280.331,86   $281.300,98   $288.944,61

Impuesto a la
Renta 22%

 $59.639,74   $59.917,14   $61.673,01   $61.886,22   $63.567,81

Utilidad Neta  $211.450,00   $212.433,49   $218.658,85   $219.414,77   $225.376,79

Estado de Flujo de Caja
FLUJO DE CAJA FINANCIERO

  0 1 2 3 4 5
Ingresos Por
Ventas

  $914.332,99   $925.740,01   $961.382,23   $973.268,96  $1.009.383,64

Financiamiento   $60.000,00

Total Ingresos  $60.000,00   $914.332,99   $925.740,01   $961.382,23   $973.268,96  $1.009.383,64

Costos de
Producción

  $388.695,11   $397.842,11   $411.453,27   $421.157,33   $435.342,26

Gastos
Operación

  $258.974,01   $258.974,01   $271.922,71   $271.922,71   $284.871,41

Intereses   $5.425,87   $4.426,74   $3.325,61   $2.112,07   $774,64

Amortización
Préstamo O
Capital del
Préstamo

  $15.212,99   $15.212,99   $15.212,99   $15.212,99   $15.212,99

Impuestos   $59.639,74   $59.917,14   $61.673,01   $61.886,22   $63.567,81

Inversión  $140.000,00

Total Egresos  $140.000,00   $727.947,72   $736.372,99   $763.587,59   $772.291,32   $799.769,11

Flujo Neto
Financiero  $-200.000,00   $186.385,27   $189.367,02   $197.794,64   $200.977,64   $209.614,53

Flujo
Acumulado

  $186.385,27   $ 375.752,29   $ 573.546,93   $ 774.524,58   $ 984.139,10

Tasa Interna de Retorno Escenario 3: Optimista

VALOR ACTUAL NETO
(VAN ECONOMICO)

$746.639,80

TIR 92%
Periodo de Recuperación 1,26

En el escenario 3, la TIR corresponde al 92% con un periodo de recuperación del 1.26, existe

riesgo financiero por lo que se deberá evaluar su viabilidad.

Indicadores Financieros ( WACC-VAN - TIR - Período de recuperación)

WACC

TIPO DE FINANCIAMIENTO
  1 2 3 4 5 Promedio
PASIVO NO CORRIENTE $15.212,99 $15.212,99 $15.212,99 $15.212,99 $15.212,99  $ 15.212,99  D
PATRIMONIO   $200.000,00   $-

 $ 100.000,00  E